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ABSTRAKT

Cílem práce bylo vyhodnotit vybrané vlivy na mléčnou užitkovost, plodnost

a dlouhověkost u stáda dojnic RED holštýnského skotu. Data pro zpracování diplomové

práce byla shromažďována od dojnic, které ukončily laktaci v období od 1. října 2012

do 30. září 2013, tedy za uplynulý kontrolní rok. Ze sestav byly vybrány údaje o pořadí

laktace, genotypu, mléčné užitkovosti, mezidobí, servis periodě, důvodu vyřazení,

dnech laktace a věku při 1. otelení pro každou dojnici zvlášť. Do sledování tak bylo

zařazeno celkem 274 dojnic červenostrakatého holštýnského skotu (RED), s genotypy

R1 (R88 % a více), R2 (R76 % - 87 %) a R3 (R51 % - 75%).

Byly zjištěny statisticky významné rozdíly (P<0,05) mléčné užitkovosti dojnic

s genotypem R3, rozdělené dle pořadí laktace. Kdy na třetí laktaci měly nejvyšší

užitkovost, a to 8 520 kg mléka. V diplomové práci byl zjištěn vztah mezi věkem při

prvním otelení a celoživotní užitkovostí (rxy=-0,21). Vztah mezi věkem při prvním

otelení a věkem při vyřazení nebyl prokázán. Další rozdíly nebyly statisticky významné

(P>0,05). Nejvyšší užitkovosti dojnice ve sledovaném souboru dosáhly na druhé laktaci

(7 571 kg mléka). Průměrná doba inseminačního intervalu byla 71 dní, nejlepší servis

periodu dosahovaly dojnice na třetí a vyšší laktaci (107 dní). Průměrná délka mezidobí

u sledovaného stáda dojnic nepřesáhla hranici 400 dnů. Nejkratšího věku při prvním

otelení dosáhly dojnice s genotypem R1 a R2 (777 dní). Dlouhověkost u vyřazených

dojnic činila 2,8 laktace.

Klíčová slova: Holštýn, Mléčná užitkovost, Plodnost, Dlouhověkost

ABSTRACT

The aim of the study was to evaluate the effects selected for milk production,

fertility and longevity in dairy herd of Holstein cattle (RED). Data processing for the

thesis was collected from cows that ended the lactation period from 1 October 2012 to

30 September 2013, ie during the previous inspection year. From the reports were

selected information on lactation, genotype, milk yield, meantime, service period, due

to retirement, days of lactation and age at first calving for each cow separately. By

tracking and a total of 274 cows Holstein cattle (RED) genotypes R1 (R88% or more),

R2 (R76% - 87%) and R3 (R51% - 75%).

There were statistically significant differences (P <0,05) milk yield of dairy cows

with genotype R3, divided by lactation. When the third lactation had the highest yields

(8,520 kg of milk). In the thesis was relationship between age at first calving and

lifetime performance (rxy = -0,21). The relationship between age at first calving and age

at retirement wasn´t demonstrated. Other differences were not statistically significant

(P> 0.05). The highest yield of dairy cows in the investigated group reached the second

lactation (7571 kg of milk). The average time of insemination interval was 71 days, best

service period amounted to dairy cows on the third and higher lactation (107 days). The

average length of the interim reporting for dairy herd does not exceed the limit of 400

days. Shortest age at first calving cows reached genotype R1 and R2 (777 days).

Longevity culled dairy cows in lactation was 2,8.

Keywords: Holstein, Milk production, Fertility, Longevity
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1 Úvod

V České republice se chovalo v roce 2012 celkem 1 354 000 kusů skotu, z toho

374 000 kusů dojnic. Nejčastěji chovaným plemenem je plemeno Holštýn.

Změna stavů krav v kontrole užitkovosti v minulém roce téměř přesně

kopírovala rok předloňský, stavy krav opět mírně poklesly (o 2621 ks), na čemž

se ale podílely téměř výhradně krávy plemene českého strakatého skotu (o 2517 ks),

stavy holštýnských krav se snížily o 211 ks. Černostrakatých holštýnských krav

dokonce chováme proti minulému roku o 525 ks více, červenostrakatých

holštýnských krav (RED) naopak o 736 ks méně. Podíl holštýnských krav na

celkové populaci tak opět narostl a v současné době představuje 58,3 %, z toho

je cca 4,2 % krav RED holštýnských. Co se týče plemenné skladby, stále se výrazně

zvyšuje podíl čistých holštýnských krav, kterých je o 3500 ks více než před rokem

(159 000 ks).

V roce 2012 bylo v evidenci skotu České republiky evidováno 204 347

holštýnských krav, z nichž 4,3 % tvoří RED holštýnské dojnice. To je 15 252 kusů.

Chovů s RED holštýnským plemenem není v České republice mnoho, a pokud zde

jsou, jedná se spíše o kříženky z převodného křížení českého strakatého skotu.

Přesto RED holštýnský skot nesmíme opomíjet, protože jsou to výborné dojnice

s vysokou užitkovostí a dobrým zdravotním stavem.

V dnešní době se klade větší důraz na vysokou mléčnou užitkovost, především

pak u ryze mléčných užitkových plemen, jako je právě plemeno holštýnské.

Je důležité si uvědomit, že kráva je zvíře se svými potřebami, které nesmíme

zanedbávat. Také je nutné vědět, že pokud budeme zvyšovat výkonnost v jediném

směru, ty ostatní mohou být negativně ovlivňovány. Jinak řečeno tlak

na dojnici, aby měla větší mléčnou užitkovost, s sebou přináší negativní dopady

na ostatní faktory jejího života. Ať už se jedná o dlouhověkost, reprodukci

či odolnost vůči chorobám.

Z tohoto důvodu musíme ke zvířeti přistupovat komplexně a uvědomit si,

že jedna akce vyvolá spoustu dalších reakcí. Pokud dosáhneme vysoké mléčné

užitkovosti a snížíme tím funkční dlouhověkost, pak to nelze považovat za úspěch.
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Dlouhodobou výkonnost ovlivňují 4 základní oblasti: výživa, reprodukce, zdravotní

stav a welfare dojnic. Pokud jednu z těchto oblastí zanedbáme, naruší se celková

produkční schopnost dojnic, a tím i ekonomická efektivita stáda.

V současnosti je v chovu skotu aktuálním tématem, právě souvislost mezi

mléčnou užitkovostí a dlouhověkostí dojnic. Požadovaná délka produkčního života

je minimálně 3,5 laktace, kdy by dojnice měly dosahovat svého vrcholu

v mléčné užitkovosti. S tím také úzce souvisí welfare zvířat. A je tedy potřeba

zlepšit podmínky chovů v České republice a dosáhnout chovných cílů bez narušení

kompatibility ostatních faktorů ovlivňujících život dojnic.
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2 Literární přehled

2.1 Charakteristika červeného holštýnského skotu

2.1.1 Původ RED holštýnského skotu

Primigenní černostrakatý skot byl chován a zušlechťován v nížinné přímořské

oblasti západní Evropy. Od poloviny 19. století byl šlechtěn na maso - mléčnou

užitkovost. Ale už v té době, do Ameriky a Kanady vyvážený černostrakatý skot byl

místními obyvateli šlechtěn výhradně na jednostrannou mléčnou užitkovost (FRELICH

a kol., 2011). Toto plemeno tedy patří do skupiny nížinných plemen a je nejpočetnější

populací zvířat mezi kulturními plemeny skotu na světě. Jedná se také o populaci

s nejvyšší mléčnou užitkovostí, která je využívána při zvelebování plemen lokálního

významu (HOFÍREK, 2009).

Červenostrakaté holštýnské plemeno má stejný původ. Jelikož vzniklo občasným

vyštěpením recesivních homozygotů červenostrakatého zbarvení. V roce 1983 bylo

v ČR vytvořeno a uznáno černostrakaté plemeno, které bylo produkováno z americké

populace holštýnských býků (www.holstein.cz, 2013).

V roce 2012 bylo v ČR 204 347 holštýnských krav zaznamenaných v kontrole

mléčné užitkovosti, z toho RED holštýnské plemeno tvořilo 4,3 %, což je 15 252 kusů.

Pokud se podíváme na historický vývoj od roku 1990, tak celkový počet skotu má

klesající tendenci, avšak počet holštýnských krav i přesto v posledních letech stagnuje

a jejich počty neklesají (www.holstein.cz, 2013).

Z celkového počtu RED holštýnských krav, byl počet kříženek s genotypem nad

R 88 % a více, 5 667 kusů, u R 87,5 % 1433 kusů, R75 až 87 % 2 915 kusů a s podílem

krve R 50 % až 74 % 5 237 kusů. Oproti roku 2011 se pak stav RED holštýnských krav

snížil o 701 kusů (www.holstein.cz, 2013).

2.1.2 Chovný cíl holštýnského skotu


[…]


hodnoty uváděné u dojného skotu v České republice. Průměrná hodnota inseminačního

intervalu byla o 8,07 dne kratší, než je celorepublikový průměr (77,3 dne). Průměrná

hodnota servis periody byla o 13 dní kratší, než je celorepublikový průměr (121,5 dne).

Průměrná hodnota mezidobí byla o 20 dní kratší, než je celorepublikový průměr

(407 dní).

Věk při prvním otelení dle genotypu dojnic v závislosti na užitkovosti za první

laktaci byl u dojnic s genotypem R1 777 dní a užitkovost činila 7 479 kg mléka.

U dojnic s genotypem R2 též 777 dní a užitkovost 7 456 kg mléka. U dojnic

s genotypem R3 790 dní a užitkovost 6 773 kg mléka.

Věk při prvním otelení rozdělený dle skupin podle užitkovosti mléka byl při

užitkovosti do 6 000 kg mléka 778 dní. Při užitkovosti 6 001 až 8 000 kg mléka byl 779

dní. Při užitkovosti prvotelek 8 001 až 10 000 kg mléka byl 781 dní a v poslední

skupině s užitkovostí nad 10 001 kg mléka byl věk při prvním otelení 743 dní.

Věk při prvním otelení byl v roce 2012 u dojných plemen v České republice 812,4

dne a u sledovaného souboru byla tato hodnota 778,3 dne. Průměrné pořadí laktace ve

sledovaném souboru činilo 2,1 laktace, zatímco průměr v České republice za rok 2012

u dojného skotu je 2,4 laktace.

Dlouhověkost u vyřazených dojnic činila 2,8 laktace. V České republice v roce

2012 byla u vyřazených dojnic dojného skotu průměrná dlouhověkost 3,7 laktace. Vztah

mezi věkem při prvním otelení a celoživotní užitkovostí byl roven hodnotě

rxy=-0,21. Což znamená, že byla prokázána nižší celoživotní užitkovost dojnic při
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vyšším věku při prvním otelení. Vztah mezi věkem při prvním otelení a věkem při

vyřazení nebyl prokázán.

Vyřazených dojnic z chovu bylo 25,54 % což je o 9 % méně vyřazených dojnic,

než bylo v roce 2012 u dojného skotu v České republice (34,6 %). Nejčastěji byly

dojnice vyřazeny z důvodu zdravotních problémů a to v 27 % případů. Následovaly

nemoci mléčné žlázy, a to v 21 % případů. Dále bylo 20 % dojnic vyřazeno z důvodu

nízké užitkovosti a 19 % dojnic z důvodu poruch plodnosti. Ve 4% případů se

vyřazovaly dojnic z důvodu vysokého věku, ve 3% z důvodu vyjmutí z kontroly

užitkovosti a v 6% z důvodu těžkého porodu.

Rozdíly mezi skupinami u vybraných ukazatelů byly statisticky nevýznamné,

z důvodu vysoké variability v souboru a nízkého počtu případů u některých skupin

dojnic vytříděných dle genotypu (R1, R2, R3), až na rozdíly užitkovosti dojnic dle

pořadí laktace u dojnic s genotypem R3, které byly statisticky významné na hladině

významnosti P<0,05.

Průměrná užitkovost v České republice v roce 2013 u černostrakatého

holštýnského skotu (H1) byla 9 426 kg mléka (KVAPILÍK a kol., 2013). Ve

sledovaném souboru u RED holštýnského skotu (R1) byla mléčná užitkovost 7 135 kg

mléka. Cena mléka za 1 litr byla v posledním čtvrtletí v roce 2013 9,04 Kč ve třídě Q.

Tržby za mléko činí u dojnice s genotypem H1 za laktaci 85 211 Kč. Oproti tomu u

sledovaného souboru u dojnice s genotypem R1 činí tržby za průměrnou laktaci 64 500

Kč. Rozdíl mezi plemeny činí 22 311 Kč za laktaci. Z výsledků tržeb je zřejmé, že

ekonomicky efektivnější je chov černostrakatého holštýnského plemene (H1). Zjištěná

nižší mléčná užitkovost u sledovaného souboru dojnic může být ovlivněna zejména

kvalitou krmné dávky.

H1 :

R1:
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7 Závěr

Na základě zjištěných výsledků u sledovaného souboru červenostrakatého

holštýnského skotu (RED), by bylo vhodné se zaměřit na zvyšování mléčné užitkovosti,

vzhledem k tomu, že se jedná o mléčné plemeno. Věk při prvním otelení, je ve většině

případů delší až o dva měsíce, než je doporučovaná doba chovným cílem

u holštýnského skotu. Servis perioda společně s inseminačním intervalem a mezidobím,

ale nepřesahuje průměrné hodnoty v České republice. Prvním předpokladem

k úspěšnému dosažení vysoké užitkovosti, je kvalitní management reprodukce.

Je potřeba brát v úvahu spoustu dalších faktorů, jako je výživa a roční klimatické

podmínky. Z informací o klimatických podmínkách za předešlé období, mohlo do

užitkovosti dojnic u sledovaného souboru zasáhnout i nekvalitní krmivo a nepříznivé

podmínky.

Dalším možným opatřením, je prodloužení dlouhověkosti dojnic, jelikož skupina

s genotypem R1, která je ve stádě nejrozšířenější, dosahovala ve vyšších laktacích

vysoké užitkovosti, ale průměrný počet laktací u vyřazených dojnic byl 2,8 laktace.

Pokud se podnik zaměří na ekonomiku mléčné produkce, pak z jednoduchého

propočtu výkupní ceny mléka vyplývá, že černostrakatý holštýnský skot díky vyšší

užitkovosti je rentabilnějším řešením. RED holštýnské plemeno má sice vyšší hodnoty

u tuku a bílkovin v mléce, ale rozdíl užitkovostí je natolik vysoký, že cenu nevyrovnají

příplatky za složky v mléce.
