Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Vyhodnocení ukazatelů užitkovosti a dlouhověkosti u stáda dojnic červeného holštýnského skotu
Student: Bc. Vojtěch Vondra
Katedra: Katedra zootechnických a veterinárních disciplin a kvality produktů
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Frelich, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomant přistupoval k zadání diplomové práce velmi odpovědně. Při zjišťování dat z kontroly užitkovosti u sledovaného stáda skotu a jejich statistickém zpracování postupoval dle pokynů vedoucího práce. Průběžně výsledky práce pravidelně konzultoval s vedoucím práce. Stanovené cíle řešení byly splněny.

K práci mám doplňující otázku:

Genotyp R3 viz tab.č.10 má nejnižší podíl krve holštýnského plemene RED a dosahuje nejvyšší mléčnou užitkovost. Nebylo by výhodnější provádět zušlechťovací křížení u českého strakatého skotu a neprovádět převodné křížení při kterém se u sledovaného stáda nedosahuje užitkovost jako u černého holštýnského skotu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum
29.4.2014

Podpis vedoucího práce